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Film  o ubraniach,  ludziach,  o sprawach,  o których  każdy  z nas  kiedyś  słyszał,  ale  nie 
rozmawiamy  o nich,  bo  żyjemy  w takich  czasach  a nie  innych,  więc  traktujemy  je  jako  coś 
normalnego, naturalnego... 

Żyjemy w czasach konsumpcjonizmu,  który  stał  się  tak ważny i silny  jak niegdyś  religia. 
Żyjemy w czasach, w których stać nas na wszystko, niezależnie od tego czy zarabiamy dużo czy 
mamy minimale wynagrodzenie. Ubrania przestały być tak drogim wydatkiem jakim były kilkanaście 
lat  temu,  jeśli  coś  się  nam znudzi  wyrzucamy,  oddajemy,  kupujemy  nowe.  Ubrania  stały  się 
dosłownie jednorazówkami, każdy z nas miał kiedyś coś co już po pierwszym praniu nie wyglądało 
jak w momencie zakupu, poprzekrzywiane szwy, prawie przeźroczysty materiał. To nic, kupimy coś 
nowego. Ale za każdym razem ta rzecz jest wyprodukowana przez człowieka, który często żyje 
w skrajnej biedzie, ale pracuje ciężko żeby tylko przeżyć. Ten człowiek nie pojedzie raz w roku na 
wczasy w piękny zakątek naszej planety. Nie kupi mieszkania, nie zapewni sobie i swoim dzieciom 
godnego życia. Nawet nie będzie go stać na rzeczy, które sam szyje. 

Object 1  
Raczej nie zastanawiamy się nad tym kupując kolejny tshirt, czy jednorazową sukienkę, bo 

przecieżnie wypada pokazać się w jednym stroju dwa razy. Nie zastanawiamy się nad tym jak nasz 
nowy nabytek został wyprodukowany, jaka była faktycznie cena tej pracy. 

Ceną jest życie. Życie ludzi, którzy często nie mają wyboru i muszą pracować za kila dolarów 
dziennie  żeby przeżyć.  Ale  wynagrodzenie to jedna sprawa, drugą są z kolei  warunki  w jakich 
pracują i jak to przekłada się na środowisko w którym żyją. Środowisko ciągle zanieczyszczane przez 
koncerny  odzieżowe.  Nasze  życie  —  życie  potencjalnego  konsumenta,  też  do  końca  nie  jest 
bezpieczne.  Genetycznie  modyfikowana  bawełna,  traktowana  pestycydami,  reklamy  i promocje 
bijące w nas z każdej strony... 

To, że stać nas na kupno nowych ubrań co sezon niestety nie świadczy o naszej zamożności, 
często świadczy o tym, że te ubrania po prostu nie nadają się na kolejny sezon bo są już zniszczone. 
Niezależnie od tego czy dana rzecz zostanie z nami na dłużej czy też nie, została w nią włożona taka 
sama praca. Praca nawet przepłacona życiem. 

Nie jestem dumna z tego w jakim świecie żyję. Oglądając ten film czułam, że najgorszą rzeczą 
na ziemi jest człowiek. Człowiek nastawiony na zysk, nie patrzący na innych ludzi, nie patrzący 
w przyszłość. To nie my jesteśmy bogaci w momencie zakupu nawych rzeczy, ani ludzie, którzy je 
wyprodukowali, bo to że ceny u nas są niższe, stać nas na więcej nie znaczy, że ludzie pracujący 
w przemyśle  odzieżowym  zarabiają  więcej  a my  kupując  więcej  dajemy  im  pracę.  Jedynym 
beneficjentem jest właściciel fabryki. 

Chciałabym wrócić do czasów, o których słyszałam od mojej mamy i babci, czasów w których 
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ludzie mogli mnieć ubrańia na całe życie. Były dobrze uszyte, z dobrych gatunkowo materiałów, ale 
nie byly tanie. Były warte swojej ceny. 

Object 2  
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Właścicielem portalu Racjonalista.pl jest Fundacja Wolnej Myśli. 
Autorem portalu jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego 
portalu i jakiejkolwiek jego części. 

Wszystkie elementy tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz 
inne programy komputerowe są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną 

własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji 
zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego 

powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu 
i nie korzystać z jego zasobów. 
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Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na portalu. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki prezentuje. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl
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